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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje popsaní jednotlivých úlev na dani podle platné legislativy

v České republice pro fyzické osoby, ale především je práce zaměřena na osoby samostatně

výdělečně činné, za jakých podmínek je může poplatník uplatnit. Práce je rozdělena na

praktickou a teoretickou část. Kdy v praktické části je rozebráno, zda je výhodnější podnikat

jako fyzická nebo právnická osoba.

Klíčová slova:

Daň z příjmů, OSVČ, zákon o dani z příjmů, sociální pojištění, zdravotní pojištění, daňový

základ, slevy na dani

ABSTRACT

The bachelor‘s thesis deals with the describtion particular tax reductions according to a valid

legislation for income persons in the Czech Republic, although the work in mainly focused

on those that are autonomously waged and in what circumstances they can use reductions.

The work is divided into practical and theoretical part. In the practical part we analyse

whether it is more advantageous to run business as a income persons or as a legal entity.

Keywords:

Income tax, income tax law, social insurance, health insurance, tax base, tax relief
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ÚVOD

Ve svém pracovním prostředí se stále setkávám s otázkami, jak bych mohla pomoci

zoptimalizovat svým klientům daně a odvody na sociálním a zdravotním pojištění. Tuto

problematiku řeším každým rokem, proto mě zajímá stále více a více.

Nedávno, když jsem byla na pohovoru s novým klientem, položil mi zajímavou otázku:

„Myslíte si, že je účetnictví moderní věda?“ Má odpověď zněla „Ne, není“. Nynější

programy nám dokážou značně ulehčit práci, jsou zautomatizované natolik, že na jeden klik

se mi přeúčtuje celá účetní operace. Avšak nebudu-li vědět co dělám a proč to dělám nemohu

správně pomoci a nabídnout klientům všechna možná řešení.

Proto jsem se rozhodla pro téma, jak nejlépe zoptimalizovat základ daně fyzických osob.

Abych mohla svou práci vykonávat dobře, potřebuji znát veškeré skulinky a možnosti, které

se dají uplatnit.

V mé bakalářské práci si ukážeme, jak by mohlo vypadat zoptimalizování daně fyzické

osoby, pokud by se dotyčná osoba stala právnickou osobou nebo pokud by uplatňovala

výdaje paušálem. K tomu samozřejmě patří i návrhy různých možností optimalizace.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem zpracování bakalářské práce je seznámení se s možnostmi optimalizace základu daně

z příjmů fyzických osob a uplatnění jednotlivých daňových slev pro poplatníka daně

z příjmů.

Metoda literární rešerše je použita v teoretické části, kde jsou popsány jednotlivé slevy na

dani a podmínky jejich uplatnění. Jsou zařazeny do kategorií, protože se dělí na slevy na

dani, které se odečítají od základu daně a slevy, které se odčítají od výsledné daně z příjmů.

V praktické části se seznámíme s podnikatelem, u kterého budeme aplikovat skutečné

hodnoty z daňové evidence za rok 2020 a budeme je porovnávat s hodnotami, kdy podnikatel

uplatňoval výdaje paušálem a kdyby podnikal jako právnická osoba.

Zapracujeme základní účetní metody a principy a pomocí analýz vyhodnotíme a

okomentujeme provedené změny.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

1.1 Poplatník daně z příjmů

Poplatníkem daně z příjmů je fyzická osoba, která započala vykonávat samostatnou

výdělečnou činnost (podnikání).

Podle zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů je.

- Poplatník daně z příjmů fyzické osoby jsou fyzické osoby. Poplatníci jsou daňový

rezidenti nebo daňový nerezidenti.

Fyzická osoba se musí do 15 dnů registrovat na místně příslušném finančním úřadě. První

den se počítá dnem začátku výkonu samostatné výdělečné činnosti, většinou je to den zápisu

do živnostenského rejstříku. Dnešní „propojené“ systémy úřadů a institucí umožňují podání

registrace přímo na Živnostenském úřadu.

1.1.1 Daňový rezident ČR

Daňovým rezidentem ČR je podle § 2 odst. 2 zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve

znění pozdějších předpisů (dále jen ZDP) občan, který zde má trvalé bydliště nebo se zde

obvykle zdržuje. Jeho povinností je zdanit veškeré své příjmy plynoucí z území ČR i ze

zahraničí.

1.1.2 Daňový nerezident ČR

Daňovým nerezidentem ČR je podle § 3 odst. ZDP občan, který není specifikovaný jako

daňový rezident nebo o to stanovuje mezinárodní smlouva. Daňový nerezidenti mají

daňovou povinnost, která se vztahuje jen na příjmy plynoucí na území ČR (dále se řídí § 22

ZDP). Jedná se zejména o poplatníky, kteří pobývají na území ČR za účelem studia nebo

léčení.

1.2 Předmět daně z příjmů

Předmětem daně z příjmů se rozumí veškeré příjmy fyzických osob. Jedná se o příjmy ze

samostatné výdělečné činnosti, zaměstnání, příjmy z pronájmů, kapitálové a ostatní příjmy.

Veškeré příjmy řídí zákon 586/1992 Sb. zákon o daních z příjmů.
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1.3 Podnikající fyzická osoba

Podnikající fyzickou osobou se rozumí občan, který na vlastní účet a odpovědnost vykonává

soustavnou výdělečnou činnost za účelem dosažení zisku.

a) osoba podnikající podle živnostenského oprávnění,

b) osoba zapsaná v obchodním rejstříku,

c) osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského podnikání podle

zvláštních předpisů,

d) osoba, která provozuje zemědělskou výrobu, lesní a vodovodní hospodářství a je

zapsána do evidence podle zvláštních předpisů.

Definice podnikatele podle občanského zákoníku:

„Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským

nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku, je

považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele.“

(https://www.ipodnikatel.cz/jak-novy-obcansky-zakonik-definuje-podnikani/)

1.4 Nepodnikající fyzická osoba

Nepodnikající fyzická osoba neboli občan, spotřebitel, který neprovozuje samostatnou

výdělečnou činnost. Většinou se jedná o poplatníky v zaměstnaneckém poměru. Může se

jednat i o osoby, které mají příjmy z kapitálového majetku (§ 8 ZDP) nebo pronájmů

nemovitostí (§ 9 ZDP) a přesto nemusejí vlastnit živnostenské oprávnění a provozovat

samostatnou výdělečnou činnost.
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2 ZÁKLAD DANĚ

Základem daně se rozumí částka, která je složená z jednotlivých dílčích příjmů podle §6, §

7, § 8, § 9 a § 10 a výdajů, které je potřeba vynaložit na zajištění a udržení těchto příjmů.

„Daňové přiznání podle § 38g ZDP je povinen podat každý, jehož roční příjmy, kterou jsou

předmětem daně z příjmů fyzických osob, přesáhly 15 000 Kč, pokud se nejedná o příjmy

osvobozené nebo o příjmy, z nich je dan vybírána srážkou podle zvláštní sazby daně. Daňové

přiznání je povinen podat i ten, jehož roční příjmy, které jsou předmětem daně z příjmů

fyzických osob, nepřesáhly 15 000 Kč, ale vykazuje daňovou ztrátu“ (Děrgel, 2019, s.76)

2.1 Zdanitelné příjmy

Jedná se o veškeré příjmy poplatníka daně z příjmů, které nejsou osvobozeny od daně

z příjmů, které musí poplatník zahrnout do základu daně v daňovém přiznání.

Počítají se vždy za kalendářní rok.

Příjmem podle § 7 ZDP se rozumí:

- příjem ze zemědělské výroby, lesního a vodního hospodářství,

- příjem z živnostenského podnikání,

- příjem z jiného podnikání neuvedeného v písmenech a) a b),

- podíl společníka veřejné obchodní společnosti a komplementáře komanditní

společnosti na zisku,

- příjem z nezávislého povolání,

- příjem z nájmu majetku zařazeného do obchodního majetku,

- příjem z užití nebo poskytnutí práv z průmyslového vlastnictví, autorských práv

včetně práv příbuzných právu autorskému, a to včetně příjmů z vydání,

rozmnožování a rozšiřování literárních a jiných děl vlastním nákladem.

(Zákon č. 586/1992 Sb.)

2.2 Osvobozené příjmy


[…]


společnosti. Do tabulky zahrneme veškeré výpočty, provedené v předchozích kapitolách,

abychom měli hromadné srovnání pohromadě a provedeme si závěrečné vyhodnocení.

Veškeré údaje jsou brány z roku 2020.

Tabulka 20 Závěrečné srovnání nákladů a výnosů

Podnikatel Úprava hodnot Výstupy po

úpravě

Porovnání

Vydané faktury 3 142 090,- 96 401,- 3 238 491,- 3,06 %

Výnosy příštích

období28

0,- 198 347,- 198 347,- 0 %

Ostatní pohledávky 0,- 0,- 0,- 0 %

Přijaté faktury

2 187 534,- 2 920,- 2 190 454,- 0,13 %

Ostatní závazky29 515 034,- 0,- 515 034,- 0 %

Náklady příštích

období30

-- 124 030,- 124 030,- --

Příjmy celkem 3 142 090,- 3 040 144,- 9,38 %

Výdaje celkem 2 702 568,- 2 829 518,- 4,58 %

Odpisy 15 795,- 15 795,- --

Paušál na dopravu 48 000,- 12 000,- 60 000,- 25 %

Zboží na skladě a

v prodejnách

-- - 45 000,- - 45 000,- --

Mzdy 0,- 0,- 26 760,- --

Rezervy -- -- -- --

Příjmy po úpravě 3 142 090,- 3 040 144,- - 3,24 %

Výdaje po úpravě 2 766 363,- 2 887 073,-

073,-

4,36 %

Základ daně 327 727,- 153 071,- - 53,29 %

Daň 24 315,- 29 070,- 19,55 %

Spolupracující

osoba

9 855,- -- --

28 Výnosy příštích období obsahují částku, která již byla vyfakturována, a zaplacena, ale výnosově se bude

týkat roku následujícího, protože v té době proběhne odběr zboží. Je potřeba částku od výsledných tržeb

odečíst.
29 Obsahuje mzdy a ostatní závazky. Zde jsou z nich vyňaty odpisy a paušál na dopravu.
30 Faktury doručené v roce 2021, které datumově spadají do roku 2020. Náklady příštích období u podnikatele

neexistují.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 65

Výsledná daň 14 460,- 0,-

Odvody celkem 100 381,- 29 070,- - 71,04 %

(Autor: vlastní zpracování)

Po zavedení všech počátečních hodnot podnikatele a následné úpravě a přepočtu výsledku

hospodaření společnosti nám vyšla varianta, která nás nabádá k úvaze, jakým směrem by se

měl podnikatel dát. Zůstat podnikat jako fyzická osoba nebo jako právnická osoba.

Jak je vidět, podnikání jako právnická osoba je v tomto případě výhodnější a díky základním

principům účetnictví správného zařazení nákladů a výnosů do období, kam patří nám

dokázala uspořit ve výsledku 71 tis. Kč na dani z příjmů společnosti. Což je poměrně dost

velká částka, která se dá použít jako investice do podnikání a tím přínos budoucího zisku.

Významnou změnu provedla úprava hodnot v podobě výnosů příštích období, kdy bylo

z výnosů odečtena částka téměř 200 tis., která se týká následujícího účetního období. Další

výraznou změnou je připočtení částky 124 tis. Kč, které nám navýšily výnosy.

Ve výsledku jsme změnili výsledek hospodaření o 324 tis. Kč, který nám tvoří téměř celý

daňový základ poplatníka jako fyzické osoby.

Doporučení pro poplatníka. Bylo by vhodné si stanovit budoucí cíle podnikání, jelikož má

stále zvyšující se příjmy, a ani přes korona virovou krizi, která zasáhla celý svět v roce 2020

a 2021, poplatníka nijak neovlivnil, dokonce naopak. Díky internetovému prodeji a správné

propagaci výrobků příjmy se neustále zvyšují a je pravděpodobné, že porostou i na dále. Již

nyní je potřeba připravit se na vánoční nápor, který v loňském roce odstartoval obrovský

„boom“ v prodeji výrobků.

Proto je potřeba správná volba způsobu podnikání, protože je vidět, že podnikání jako

fyzická osoba je v tomto případě nevýhodné, mým doporučením je založení společnosti

s ručením omezeným.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout na základě provedených analýz a výpočtů

optimalizační řešení pro podnikatele za sledované období 2020, která by bylo možné použít

pro snížení daňové zátěže poplatníka.

V teoretické části jsou rozebrány jednotlivé slevy na daních z příjmů pro fyzické osoby a

podmínky jejich uplatnění. Zjistili jsme jakým způsobem působí na výslednou daň, zda

snižují základ daně nebo snižují daň samotnou.

V praktické části jsme si rozebrali příjmy a výdaje poplatníka. Jeho příjmy a výdaje byly

převedeny tak, jak by vystupovaly z účetnictví společnosti. Jednalo se hlavně o správné

zařazení, co se týká časového hlediska nákladů a výnosů. Bylo nutné vybrat z účetnictví

všechny potřebné údaje, a nejen z roku 2020, ale i z roku 2021, protože tam byly pro nás

cenné údaje v podobě přijatých a vydaných faktur a jejich datumem zdanitelného plnění.

Z něj jsme schopní zjistit, zda byl materiál odeslán, nebo předán, ale do konce roku

nevyfakturován.

Výsledné úpravy a výpočty nám ukázaly, jakou daňovou zátěž by měl poplatník, kdyby již

ve zdaňovacím období měl své podnikání ve společnosti.

Cílem práce bylo najít nejvýhodnější řešení, jak podnikateli zoptimalizovat daně a myslím,

že se díky správným úpravám hodnot poplatníka se cíl podařilo splnit.
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