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Téma BP: Optimalizace základu daně fyzických osob

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 2

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce částečně

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ne

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – řešící část: 2

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz částečně

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

d) práce naplnila stanovené cíle částečně

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ POČET BODŮ 18

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Cílem bakalářské práce je optimalizace základu daně a daňové povinnosti fyzické osoby. V teoretické části

je rozebrána problematika zdanění fyzické osoby. Studentka při zpracování vycházela z tuzemských

literárních zdrojů a zákona o dani z příjmů.

V praktické části jsou studentkou popsány příjmy, výdaje a aktuální daňová povinnost vybrané fyzické

osoby. Daňový subjekt v současnosti uplatňuje skutečné výdaje, autorka proto analyzuje jeho daňovou

povinnost při uplatňování paušálních výdajů. Autorka se snaží optimalizovat základ daně fyzické osoby

pomocí řady nástrojů, mezi které patří například přerozdělení příjmů na spolupracující osobu. Smyslem

tohoto nástroje je snížit daňovou povinnost a odvody pojistného pro spolupracující osoby celkově. Autorka

však ve své práci vyhodnocuje pouze snížení těchto odvodů pro samotného podnikatele. V praktické části se

studentka neomezuje pouze na optimalizaci základu daně fyzické osoby, ale snaží se také srovnat daňové

zatížení při přechodu fyzické osoby na právnickou osobu. Studentka zde provádí úpravy při převodu

z daňové evidence do účetnictví. Kapitolu doporučuji doplnit o zdanění podílu na zisku v případě, že je

rozdělen mezi vlastníky.

Formální stránka práce je na dobré úrovni. Jednotlivé kapitoly práce mají logickou strukturu. Studentka

v práci nepoužila všechny citace z literárních zdrojů, které jsou uvedeny v seznamu. Práci doporučuji k

obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Uveďte, jaká je celková daňová povinnost včetně odvodů pojistného při přerozdělení příjmů na

spolupracující osobu (podnikatel včetně spolupracující osoby)?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 27.8.2021

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………

podpis vedoucího BP